УИД 86MS0011-01-2024-004990-58
7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-997-1101/2024
о назначении административного наказания

14 октября 2024 года

              г. Советский
Резолютивная часть постановления объявлена 09 октября 2024 года.

Мировой судья судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Щербинин А.А., исполняющего обязанности по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

с участием защитника юридического лица

В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

юридического лица – администрации городского поселения Агириш ОГРН * ИНН * место нахождения: *,

УСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо - администрация городского поселения Агириш, расположенное по адресу: *, 17 апреля 2024 года, в нарушение абз. 3 п. 1 ст. 86, п. 1 ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, допустило нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в оплате денежных обязательств из средств бюджета городского поселения Агириш в целях, не соответствующих частично целям, определенным иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, а именно использовало бюджетные средства на расходы по оплате коммунальных услуг за имущество, бремя содержание которого возложено на собственника * в размере 63 079 руб. 82 коп., то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Защитник юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, В.Н. в судебном заседании указал, что администрация городского поселения Агириш вину в совершении административного правонарушения признает и пояснил, что задолженность по коммунальным платежам по жилым помещениям, находящимся в * допущено в настоящий момент не работающими сотрудниками администрации в 2023 году, поскольку соответствующие сведения представлены в Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, подтвердил, что размер нецелевого использования 63 079 руб. 82 коп., оплата произведена платежным поручением 17 апреля 2024 года.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав защитника юридического лица В.Н., мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) расходными обязательствами являются обусловленные законом, иным нормативным правовым актом, договором или соглашением обязанности публично-правового образования (Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования) или действующего от его имени казенного учреждения предоставить физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средства из соответствующего бюджета.
В силу ст. 65 БК РФ формирование расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными установленным законодательством Российской Федерации разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, исполнение которых согласно законодательству Российской Федерации, международным и иным договорам и соглашениям должно происходить в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде) за счет средств соответствующих бюджетов.

Абзацем 3 пункта 1 статьи 86 БК РФ установлено, что расходные обязательства муниципального образования возникают в результате, в том числе принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и иным вопросам, которые в соответствии с федеральными законами вправе решать органы местного самоуправления, а также заключения муниципальным образованием (от имени муниципального образования) договоров (соглашений) по данным вопросам.
Статей 306.4 БК РФ установлено, что нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, лимитами бюджетных обязательств, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

Статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
К вопросам местного значения городского поселения в частности относится владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения (п. 3 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»). Согласно п. 3 ч. 1 ст. 3 Устава городского поселения Агириш (в редакции решения Совета депутатов городского поселения Агириш от 25.12.2023 № 30) к вопросам местного значения городского поселения относятся в том числе, владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения.
Как следует из материалов дела 01 сентября 2023 года решением арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по делу №А75-8990/2023, вступившим в законную силу 03 октября 2023 года, удовлетворены требования * о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с собственника жилых помещений - администрации городского поселения Агириш в размере 2 080 094 руб. 81 коп. из них: основной долг в размере 1 773 502 руб. 06 коп., неустойка (пени) в размере 273 469 руб. 75 коп., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 33 123 руб. 00 коп., в том числе за жилые помещения, расположенные, по адресу: *.
Исполнение обязательств по исполнительному документу администрацией городское поселение Агириш осуществлено платежным поручением №* от 17 апреля 2024 года за счет собственных средств бюджета на общую сумму 2 080 094 руб. 81 коп..
Вместе с тем, как следует из материалов дела, жилые помещения, расположенные по адресу: * находятся в собственности *, то есть администрация городского поселения Агириш во исполнение вышеназванного решения Арбитражного суда осуществлено погашение задолженности по оплате коммунальных услуг и пени в размере 63 079 руб. 82 коп. за имущество, не находящееся в собственности администрации городского поселения Агириш. Таким образом в ходе рассмотрения дела установлено, что администрацией городского поселения Агириш допущено нецелевое использование бюджетных средств в размере 63 079 руб. 82 коп.
Событие административного правонарушения и вина администрации городского поселения Агириш в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

-
протоколом об административном правонарушении КСП №2024/9 от 18 сентября 2024 года, составленным в соответствии со ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения, а именно нецелевое расходование администрацией городского поселения Агириш бюджетных средств в размере 63 079 руб. 82 коп., в период 17 апреля 2024 года. Законному представителю юридического лица, участвующему при составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст.ст. 25.1, 25.4 Кодекса РФ об административных правонарушения разъяснены. В графе объяснение указала – «нецелевое использование совершено в 2023 году. Она вступила в должность 22 сентября 2023 года. Нарушения уже имели место»;
-
 копией решения арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по делу №А75-8990/2023 от 01 сентября 2023 года, вступившего в законную силу 03 октября 2023 года, согласно которому удовлетворены требования * о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг с собственника жилых помещений - администрации городского поселения Агириш в размере 2 080 094 руб. 81 коп. из них: основной долг в размере 1 773 502 руб. 06 коп., неустойка (пени) в размере 273 469 руб. 75 коп., а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 33 123 руб. 00 коп., в том числе за жилые помещения, расположенные, по адресу: *;
-
копией акта проверки администрации городского поселения Агириш от 05 сентября 2024 года, согласно которому, среди прочего выявлен факт нецелевого расходования бюджетных средств администрацией городского поселения Агириш в размере 63 079 руб. 82 коп., произведенных на оплату коммунальных услуг по решению арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по делу №А75-8990/2023 от 01 сентября 2023 года, за счет налога на доходы физических лиц и доходов бюджета, получаемых в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества, собственником которого является *;

-
копией платежного поручения №* от 17 апреля 2024 года, согласно которому администрацией городского поселения Агириш произведена оплата в счет исполнительного документа *, выданного на основании решения арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по делу №А75-8990/2023 от 01 сентября 2023 года на сумму 2 080 094 руб.81 коп.;
-
копией расчета с лицевыми счетами *, согласно которому размер задолженности за коммунальные услуги за имущество, расположенное по адресу: *, составляет 63 079 руб. 82 коп.;
-
копией сопроводительного письма * №-14-исх-3050 от 23 августа 2024 года с приложением реестра имущества, находящегося в *, расположенных на территории городского поселения Агириш и находящегося на балансе в администрации городского поселения Агириш на 01 января 2024 года, согласно которому жилые помещения, расположенные, по адресу: * в период с 01 января 2020 по 17 апреля 2024 года находились в собственности *;

-
копией распоряжения Контрольно-счетной палаты Советского района №* от 17 апреля 2024 года о проведении контрольного мероприятия «Тематическая проверка администрации городского поселения Агириш», в том числе по вопросам причин неисполнения расходных обязательств перед *;

-
копией распоряжения Контрольно-счетной палаты Советского района №* от 27 мая 2024 года «О внесение изменений в распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты Советского района от 17.04.2023
№ *»;

-
копией Устава городского поселения Агириш (в редакции решения Совета депутатов городского поселения Агириш от 25.12.2023 № 30), согласно п. 3 ч. 1 ст. 3 которого к вопросам местного значения городского поселения Агириш относятся в том числе, владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что факт нецелевого использования администрацией городского поселения Агириш бюджетных средств нашел подтверждение в судебном заседании.

При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину юридического лица – администрации городского поселения Агириш в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях,
не соответствующих целям, определенным соглашением, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в ходе рассмотрения дела не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии с положениями ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу не установлено.
Санкция 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает назначение наказания для юридических лиц в виде административного штрафа от 5 до 25 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению.

Учитывая характер совершенного правонарушения, имущественное положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить администрации городского поселения Агириш наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, то есть в размере пяти процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению.

Как установлено при рассмотрении дела размер бюджетных средств, использованных администрацией городского поселения Агириш не по целевому назначению, составил 63 079 руб. 82 коп., пять процентов от которого составляет 3 153 руб. 99 коп.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – администрацию городского поселения Агириш виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3 153 (три тысячи сто пятьдесят три) рубля 99 копеек.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Получатель: УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (Контрольно-счетная палата Советского района 04873D04590) ИНН 8615000031, КПП 861501001 Банк получателя РКЦ г. Ханты-Мансийск ИНН банка 8601010495 № казначейского счета 03100643000000018700, ЕКС 40102810245370000007 Код бюджетной классификации доходов бюджета муниципального района 03511607090050000140 ОКТМО 71824000 УИН 0411269300000000011442141 Назначение платежа - административный штраф согласно постановлению№5-997-1101/2024

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

судебного участка №1

         А.А. Щербинин

Согласовано